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Souhrn

Cíl: Cílem práce je identifikovat možné tkáňové biomarkery ke zhodnocení efektu

sunitinibu v léčbě metastatického světlobuněčného renálního karcinomu.

Materiál a metody: Retrospektivně hodnocená studie. Ze 119 pacientů léčených

v naší nemocnici cílenou léčbou pro metastatický karcinom ledviny (mRCC) od 2005

do 2012 bylo 45 vhodných k další analýze. Z nich 42 (93,3%) bylo světlobuněčných

(CCRCC), jeden papilární (PRCC), jeden chromofóbní (CHRCC) a jeden

neklasifikovaný RCC. Ze skupiny mCCRCC bylo 40 léčeno sunitinibem, u 14

pacientů (32,6%) byl sunitinib podán po selhání léčby cytokiny (INF-α a IL-2), u 4

pacientů (10%) byl sunitinib druhou linií po sorafenibu. Při operačním výkonu pro

primární tumor byly odebrány vzorky tkáně tumoru a zdravého parenchymu ledviny,

následně byly vyšetřeny imunohistochemicky a semikvantitativně byla hodnocena

přítomnost sledovaných biomarkerů: mTOR, p53, VEGF, HIF1, HIF2, CAIX.

Průměrná míra exprese tkáňových markerů byla hodnocena ve vztahu k odpovědi

tumoru na podávanou léčbu, ve skupinách pacientů bez odpovědi na léčbu

(progrese) a pacientů s odpovědí na léčbu (stabilní onemocnění či regrese tumoru),

hodnocení při první kontrole po zahájení léčby po 3 až 7 měsících. Výsledky jsme

hodnotili pomocí Studentova T-testu.

Výsledky: Statisticky významný rozdíl byl v expresi v tkáni tumoru oproti zdravé tkáni

u skupiny bez progrese u mTOR (4% vs. 16,7%; p<0,05), p53 (4% vs. 12,7%;

p<0,05), VEGF (62,7% vs. 45%; p<0,01), CAIX (45% vs. 15,33%; p<0,01). Statisticky

významný rozdíl mezi tumorem a zdravou tkání byl v expresi p53 a CAIX také ve

skupině s progresí onemocnění (3% vs. 21,3%; p<0,05 respektive 36,3% vs. 12%;

p<0,05). V porovnání skupin pacientů s odpovědí na léčbu a s progresí onemocnění

nebyl nalezen statisticky významný rozdíl mezi testovanými tkáněmi. Statisticky

významný rozdíl byl také v porovnání četnosti vysoké exprese znaku mezi tkání

tumoru a zdravou tkání (více než 60%) u VEGF (65% vs. 35%; p<0,05) a CAIX (42%

vs. 8%; p<0,01) ve skupině bez progrese. CAIX je významně více exprimována ve

tkáni tumoru oproti zdravé tkáni ve všech skupinách.

Závěr: Významně vyšší exprese VEGF ve tkáni tumoru oproti zdravé tkáni ledviny

může predikovat lepší odpověď na podávání sunitinibu a naopak vysoká exprese

VEGF ve zdravé tkáni ledviny může být prediktorem horší odpovědi na léčbu.

Summary

Aim: To identify tissue biomarker that are predictive of the therapeutic effect of

sunitinib in treatment of metastatic clear cell renal cell carcinoma (mCRCC).

Material and methods: Our study included 39 patients with mCRCC; these were

selected from 119 patients who received sunitinib in our hospital between the years

2005 – 2012 according to inclusion criteria of the study. Patients were stratified into

two groups based on their response to sunitinib treatment; non-responders

(progression), and responders (stable disease, regression). The effect of treatment

was measured by comparing imaging studies performed before the initiation of

treatment, with those done between 3rd and 7th months of treatment. Histological

samples of tumour tissue and healthy renal parenchyma, acquired during surgery of

the primary tumour, were examined with immunohistochemistry to detect tissue

biomarkers (mTOR, p53, VEGF, HIF1, HIF2, CAIX). The average levels of biomarker

expression in both, tumour tissue, as well as in healthy renal parenchyma were

compared between the two groups of patients. Results were evaluated using

Student´s T-test.

Results: When considering the results of the group of responders, statistically

significant differences in marker expression in tumour tissue versus healthy

parenchyma were found for mTOR (4% vs. 16.7%; p=0,01031), p53 (4% vs. 12,7%;

p=0,042019), VEGF (62,7% vs. 45%; p=0,019836) and CAIX (45% vs. 15,33%;

p=0,001624). A further significant difference was found in the frequency of high

expression (more than 60%) between tumour tissue and healthy parenchyma in

VEGF (65% vs. 35%; p=0,026487) and CAIX (42% vs. 8%; p=0,003328). In the

group of non-responders, a statistically significant difference was evident in p53 a

VEGF expression in tumour versus healthy tissue (3% vs. 21.3%; p=0,02824 resp.

36.3% vs. 12%; p=0,011921).

Conclusion: A significantly higher expression of VEGF in CRCC in comparison to

healthy parenchyma, can predict a better response to sunitinib. On the other hand,

the high expression of VEGF in healthy renal parenchyma can predict worse

response to treatment.
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Seznam zkratek

ABC – ATB-binding casette

ACD-RCC – acquired cystic disease – associated RCC

AKT-PKB – protein kinase B

ALK – anaplastic lymphoma kinase

AMPK – AMP-activated protein kinase

ASR-W – age specific rates – world

ATM – ataxia-teleangiectasia mutated

ATR – ataxia-teleangiectasia and Rad3-related

BAP – BRCA associated protein

BER – bázové excizní reparace

BHD – Birt-Hogg-Dubé

BRCA – breast cancer

CAIX – carboanhydrase IX

CCRCC – clear cell renal cell carcinoma

CDC – collecting duct carcinoma

CDK – cyclin-dependent kinase

CEP – centromeric enumeration probes

CFOS – lidský protoonkogen

CISH – chromogenní in situ hybridizace

CK7 – cytokeratin 7

CNS – centrální nervový systém

DNA – deoxyribonucleic acid

dNTP – deoxynukleosid trifosfát

DSS – disease specific survival

EGFR – epidermal growth factor receptor

ERK – extracellular signal-related kinase

ESKD – end-stage kidney disease

FDA – U.S. Food and Drug Administration

FFPE – formalin-fixed paraffin-embedded

FGF2 – fibroblast growth factor 2

FH – fumarat hydratase

FISH – fluorescenční in situ hybridizace
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FLCN – folikulin

FLT1 – gen kódující vascular endothelial growth factor receptor

GLUT1 – glucose transporter 1

HE – hematoxylin-eosin

HGF/cMet – hepatocyte growth factor

HIF – hypoxia inducible factor

HLRCC – hereditary leiomyomatosis and renal cell carcinoma syndrome

HR – homologous replication

HRAS – Harvey RAS

CHK – check-point kinase

CHRCC – chropmophobe renal cell carcinoma

IHC – imunohistochemie

IL-2 – interleukin 2

INF-α – interferon α

ISUP – The International Society of Urological Pathology

JAK – Janus activated kinase

JUN – jeden z transkripčních faktorů

KDR – kinase insert domain receptor

KRAS – Kirstern RAS

LOH – loss of heterozygosity

LSI – locus specific identifier

MAPK – mitogen activated protein kinase

MAPK – mitogen-activated protein kinase

MDR – multidrug resistence

MEK – mitogen-activated protein kinase ERK kinase 1

MGMT – O⁶-metylguanosin metyltransferase

MHC – major histocompatibility complex

miRNA – micro-ribonucleic acid

MiT – microphthalmia-associated transcription

MMR – mismatch repair system

mRCC – metastatic renal cell carcinoma

mTOR – mammalian target of rapamycine

MUC1 – mucin 1

MVP/LRP – major vault protein/lung resistence-related protein
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MYC – jeden z transkripčních fakrorů

NER – nukleotidové excizní reparace

NGS – next generation sequencing

NHEJ – non-homologous joining

NK – natural killers

NOS – not other specified

NOTCH – signální dráha regulace sebeobnovy buněk

NRAS – neuroblastoma RAS

OS – overall survival

p53 – protein 53

PARP1 – poly (ADP-ribose) polymerase 1

PBRM1 – polybromo 1

PCR – polymerase chain reaction

PD-1 – programmed death 1

PDGF – platalet derived growth factor

PDGFβ – platelet derived growth factor

PD-L1 – programmed death ligand 1

PFS – progression free survival

PHD – prolyl hydroxylase

PI3K – phosphatidyl inositol 3 kinase

PRCC – papillary renal cell carcinoma

PTEN – phosphatase and tensin homologue

RAF – RAS associated factor

RAS – rat adenosarcoma

RB-1 – retinoblastoma 1

RMC – renal medullary carcinoma

RNA – ribonucleic acid

RT-PCR – reverse transcription PCR

SDH – succinate dehydrogenace


[…]


skupině PFS<1 rok, průměrná exprese dosahovala 33,3% ve tkáni tumoru, ve zdravé

tkáni pak 9,8% (p=0,00169647). Ve skupině pacientů PFS≥1 rok pak v tumoru 50,0%

a 18,3% ve zdravé tkáni (p=0,00187404). Opačné rozdíly pak byly nalezeny u p53,

kde nižší exprese byla nalezena ve tkáni tumoru oproti zdravé tkáni, jak ve skupině

PFS<1 rok (5,9% tumor, 15,9% zdravá tkáň; p=0,04237081), tak ve skupině s PFS≥1

rok (1,7% tumor, 13,3% zdravá tkáň; p=0,0035556). Dále statisticky signifikantní

výsledky byly získány pro mTOR ve skupině PFS≥1 rok (1,7% tumor, 13,3% zdravá

tkáň; p=0,00547403). Ve skupině PFS<1 rok pak byl nalezen pouze statistický trend

(5,9% tumor, 17,6% zdravá tkáň; p=0,09153799).

U markeru VEGF byly výsledky po rozdělení podle PFS srovnatelné s výsledky

v rozdělení dle objektivního efektu léčby. Signifikantní rozdíl v expresi byl

zaznamenán ve skupině s PFS≥1 rok (60% tumor, 45% zdravá tkáň; p=0,04599199),

ve skupině s PFS<1 rok výsledky nebyly významné (62,8% tumor, 52,9% zdravá

tkáň; p=0,12992678).

9.4 Shrnutí

Prokázali jsme významné rozdíly v expresi p53 a CAIX mezi tumorózní tkání CCRCC

a zdravým parenchymem ledviny ve všech porovnávaných skupinách. Ve všech

skupinách byla produkce p53 v nádorové tkáni potlačena a jeho přítomnost byla

v tumoru signifikantně nižší oproti zdravé tkáni. V případě CAIX byly výsledky

opačné, ve všech skupinách je exprese v tumoru signifikantně vyšší. Tyto vlastnosti

jsou pro CCRCC typické.

Významnější výsledek jsme získali u VEGF, kde signifikantní rozdíl mezi vyšší

expresí v tumorózní tkáni oproti nízké expresi ve tkáni zdravé se jeví jako znak

tumorů dobře reagujících na léčbu sunitinibem.
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10 Závěr

V projektu jsme na konzistentním souboru pacientů léčených v naší nemocnici jak

chirurgicky tak i onkologicky systémovou léčbou pro renální karcinom prokázali

souvislost mezi zvýšenou přítomností tkáňových biomarkerů a efektem podávané

cílené léčby. Všichni pacienti měli shodný histologický typ nádoru, světlobuněčný

renální karcinom, u všech jsme měli k dispozici dostatečné množství tkáně

primárního tumoru i zdravého parenchymu ledviny k histopatologickému zpracování

a všichni byli léčeni blokátorem tyrosinkinázy receptoru pro vaskulární endoteliální

růstový faktor (VEGFR) sunitinibem.

Výsledky získané z imunohistochemické analýzy tkání tumoru a zdravého

parenchymu byly signifikatní pro tkáňový VEGF, jehož vyšší exprese v tkáni tumoru

při nízké přítomnosti v tkáni zdravého parenchymu korelovala s lepší odpovědí na

sunitinib. Výsledky pro ostatní sledované markery nebyly statisticky významné, nebo

nekorelovaly s efektem léčby, ale byly rozdílné mezi tkání tumoru a zdravým

parenchymem (CAIX, p53), v souladu s typickými IHC znaky renálního karcinomu.

Tyto výsledky přinášejí doplňující informace k dosavadním poznatkům o prediktivních

biomarkerech renálního karcinomu. Studie zabývající se v podobném rozsahu touto

tématikou přinášejí nesourodé informace. V případě VEGF/VEGFR osy byla

prokázána korelace mezi lepším efektem sunitinibu v léčbě mCCRCC se ukázal

zvýšeně exprimovaný VEGFR2 (157). Výsledky pro tkáňový VEGF jsou spíše

nesignifikantní a uvažuje se spíše o využití kombinací markerů (VEGF, COX-1, CAIX

apod) (151–153). Efekt léčby dále ovlivňují i bodové mutace v genech pro VEGF i

VEGFR (154, 155). Mezi prediktory léčby TKI pak může patřit i status VHL genu,

není-li prokázána porucha VHL u renálního karcinomu, lze očekávat horší prognózu i

efekt TKI (136, 137). Mezi další slibné prediktory patří HIF, kdy lepší odpověď na

léčbu sunitinibem (parciální i kompletní regrese) byla pozorována u pacientů

s vysokou expresí HIF-1α nebo HIF-2α ve tkáni tumoru (144, 145).

Nesourodost výsledků je vysvětlitelná rozdílností souborů, metodik, samotného

zaměření studií, v neposlední řadě však také heterogenitou vlastních vyšetřovaných

nádorů. Ve světle současných poznatků o vnitřní morfologii nádorové tkáně a

intratumorální heterogenitě má vyšetření malého vzorku tkáně jakoukoliv metodikou

jen omezenou vypovídající hodnotu o vlastnostech nádoru jako celku.
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Renální karcinom vykazuje obecně vysoký maligní potenciál, zatím jedinou kurativní

metodou je kompletní odstranění nádoru z těla. Současná sofistikovaná systémová

léčba je schopna inhibovat buněčné signální dráhy přenosu informace. Od počátku

užívání této léčby je snaha o nalezení biomarkerů schopných predikovat efekt léčby,

nebo prognózu pacienta. Tato snaha je stejně intenzivní jako vývoj nových léčiv a

přesná diagnostika mapováním nádorové tkáně pomocí molekulárně biologických

metod bude zřejmě nezbytná pro přiblížení se konceptu personalizované medicíny

v léčbě metastatického renálního karcinomu.
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