FN MOTOL

FAKULTNÍ NEMOCNICE V MOTOLE

Urologická klinika

✉ 150 06 Praha 5 - Motol, V Úvalu 84
☎ 22 443 4802, Fax: 2443 4820

Vážená paní
Ing. Daniela Vyzralová
Univerzita Karlova
Lékařská fakulta v Plzni
Oddělení vědy a výzkumu
Husova 3
301 00 Plzeň

V Praze dne 31. května 2017

Oponentský posudek

Disertační práce MUDr. Ivana Trávníčka nazvaná „**Molekulární biologie nádorů ledvin v klinickém využití**“ se zabývá aktuálním tématem klinického využití laboratorních vědeckých poznatků v onkologické léčbě pacientů s karcinomem ledviny. Každá práce, která se snaží překlenout často hlubokou propast mezi výzkumem základním a výzkumem klinickým s jasným dopadem na osud onkologicky nemocných pacientů, si zaslouží uznání. V práci je velmi přehledným až téměř encyklopedickým stylem na 90 stranách nastíněna problematika molekulární biologie renálního karcinomu a detailní genetické charakteristiky jednotlivých histologických typů nádorů. V návaznosti na tyto poznatky se pak autor soustředí na výčet současných možností systémové léčby a predikce její účinnosti pomocí analýzy rozličných biomarkerů.

Experimentální část představuje vlastní klinický výzkum na kohortě 39 pacientů s generalizovaným renálním karcinomem, kteří byli léčeni preparátem sunitinib v průměru téměř 16 měsíců. Efekt léčby byl metodologicky pečlivě sledován pomocí mezinárodně uznávaných kritérií. Byly prokázány významné rozdíly v expresi proteinu 53 a karboanhydrázy IX ve zdravé tkáni parenchymu ledviny oproti tkáni nádorové. Tento výsledek potvrzuje již známou charakteristiku renálního karcinomu. Daleko zajímavější je odhalení signifikantně vyšší exprese VEGF v nádorové tkáni proti tkáni zdravé u pacientů dobře reagujících na léčbu sunitinibem. Presentace této souvislosti je bezesporu hodnotným impulzem k detailnějšímu rozpracování v dalších studiích s využitím pokročilých statistických metod, které přesněji stanoví predikční sílu popisovaného znaku. Je škoda, že autor věnuje z celé práce pouze jeden odstavec v sekci „Závěr“ cílené diskuzi vztažené k vlastním výsledkům. Zjištěná souvislost exprese VEGF a efektu léčby sunitinibem dává jistě příležitost k hlubší analýze publikovaných příbuzných témat, teoretickému rozkrytí pravděpodobných molekulárních souvislostí a tvorbě vlastních hypotéz.

Dle obecně dostupných informací z vědeckých databází se MUDr. Ivan Trávníček v týmu svého pracoviště dlouhodobě a systematicky zabývá základním i klinickým výzkumem tumorů ledvin. Tento důležitý fakt disertační práce skromně zatajuje. Samotná práce je postavena na prezentaci vlastní velmi kvalitní klinické studie a precizně vypracovaného přehledového textu. Dává tak komplexní obraz o vědecké vyzrállosti autora a proti jí **doporučuji** k obhajobě.

Doc. MUDr. Štěpán Veselý, Ph.D.